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Anotace

Diplomová práce Talk show Uvolněte se, prosím a její političtí hosté pojednává o tématu

sbliţování politiky a zábavy, potaţmo politiky a médií jako takových. Teoretická část práce se

zabývá širšími souvislosti této problematiky – věnuje se zobrazování politiků v televizi a

spojení politiky a humoru a s ohledem na název práce se obsáhle zabývá i rolí talk shows

v politické komunikaci. Teoretická část také představuje téma politických celebrit jako

jednoho z prvků, které ovlivňují komunikaci politiků s občany.

Praktická část práce se věnuje kvalitativní a kvantitativní analýze účasti politických

hostů v české verzi amerických talk shows Uvolněte se, prosím. Kvantitativní analýza zkoumá

například to, která politická strana byla v pořadu nejčastěji zastoupena, zda během rozhovorů

byla zastoupena více osobní nebo politická témata a která témata byla probírána nejčastěji.

Kvalitativní analýza zkoumá průběh vystoupení politických hostů a to, jak byli hosté

prezentováni.

Klícová slova:

Talk show, uvolněte se, politické celebrity, obsahová analýza, politika, politici

Annotation:

Diploma thesis ―Talk show Uvolněte se, prosím and its political guests (qualitative and

quantitative analysis of politicians´ attendance in the show)― deals with the topic of

convergence of entertainment and politics, hence politics and the media as such. The

theoretical part of the thesis deals with the wider context of the issue – presentation of the

politicians on television, interconnection of politics and humor, and the role of talk shows in

political communication. The theoretical part presents the issue of political celebrities as one

of the factors that affect communication between the politicians and the citizens.
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The practical part deals with the qualitative and quantitative analysis of the political guests´

performance in the czech version of American talk shows Uvolněte se, prosím.
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Talk show, celebrity politician, content analysis, politics, politicians
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá pořady typu talk shows, jejich spojením s politikou a

jejich vlivem na politiku. Propojení světa politiky a zábavy není nové, ale v posledních letech

nabývá na důleţitosti, protoţe občané v dnešní době stále častěji hledají cestu k informačním

zkratkám. Z politiků se stávají politické celebrity a stále větší roli hraje jejich osobnost, ne

politická témata, kterými se zabývají. V rostoucím poli zábavných textů a obrazů, nabízí

individuální vystoupení politika jednodušší přístup k informacím, které lidé potřebují ke svým

politickým rozhodnutím.
1

Média se pro většinu občanů stala hlavním zdrojem informací o politice – prostorem,

kde se politika odehrává. Média nám poskytují informace a politických problémech, ideách,

událostech nebo hráčích a také tvoří jakési mentální mapy o politickém a sociálním světě

mimo naši přímou zkušenost. Pomáhají příjemcům v organizování informací, jejich

interpretaci, vysvětlování, porozumění a rozhodování o smyslu věcí.
2

S touto potřebou se diváci nejprve obracejí na televizní zprávy, ale ty ji naplňují jen z

části, protoţe nenabízejí uzavřená řešení. Obecenstvo se pak často obrací na talk shows,

protoţe ty nabízejí větší potenciál pro vyprávění příběhu, který je na pochopení jednodušší

neţ zpravodajství, které mnohdy nedává smysl politickým výrokům a šarvátkám.

Dalším důvodem, proč mnoho diváků povaţuje za důleţitý zdroj informací o politice

právě talk shows, je to, ţe politici tu mluví mnohem déle, neţ je jim dovoleno v běţných

zpravodajských a dokumentárních programech. Tento typ pořadu také nabízí vícerozměrný

obraz politických osobností – politici tu musejí prezentovat jak své politické kvality, tak

určité informace ze svého osobního ţivota, a musejí s publikem komunikovat na sdílné

úrovni.
3
Především ve Spojených státech amerických se tyto pořady řadí k velmi oblíbeným

televizním produktům. Jedná se o především pořady Jaye Lena (The Tonight Show), Conana

O´Briena (dříve Late Night, dnes Conan) a Davida Lettermana (Late Show).

V českém mediálním prostředí je, respektive byla alternativou těchto pořadů talk show

Jana Krause Uvolněte se, prosím. V době přípravy této práce byl pořad etablovanou součástí

pátečního programu České televize. Od září 2010 se ale moderátor Jan Kraus přesunul na

obrazovku televize Prima, kde se vysílá takřka identický pořad Show Jana Krause. Ať uţ se

jedná o Uvolněte se, prosím nebo Show Jana Krause, u obou pořadů je zřejmé, ţe se tvůrci

1
IYENGAR, S., MCGUIRE, W. Exploration in political psychology.

2
JONES, J.P. Entertaining politics: new political television and civic culture, s. 17.

3
ZOONEN, L. van. Entertaining the citizen : when politics and popular culture converge.
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nechali inspirovat původními americkými talk shows. Velmi podobná je výprava (masivní

stůl, za kterým sedí moderátor, červená pohovka pro hosty, silueta nočního města v pozadí,

mobilní televizní obrazovka, doprovodná kapela), výběr hostů i scénář pořadu. V českém

mediálním prostředí je Krausův pořad jedinou talk show, která má pro politiky výsadní

postavení, podobné tomu, jaké mají v USA Lettermanovy či Lenovy pořady.

Jan Kraus je v českých médiích označován za tvrdého a vlivného moderátora, který

dovede své hosty zesměšnit
4
. Politici mají z jeho pořadu respekt, příkladem můţe být

poslankyně za Věci veřejné Kristýna Kočí, která v souvislosti se svým vystoupením na svém

facebookovém profilu vyslovila obavu, aby její vystoupení nepůsobilo jako "Biomasa II".
5

Naráţela tak na neúspěšné vystoupení někdejší místopředsedkyně Strany zelených Kateřiny

Jacques (toto vystoupení je dále rozebráno v teoretické části práce).

Pověsti Uvolněte se, prosím jako pořadu, který můţe ovlivnit image politických hostů,

ale nemusí odpovídat počet politiků, kteří v jeho pořadu vystoupili během pěti let vysílání,

které jsme zkoumali. Vystoupilo v něm celkem čtyřiapadesát politických hostů. Pro úplnost je

třeba dodat, ţe politických témat se Krausův pořad nedotýkal jen během vystoupení

politických hostů. O politice Kraus hovořívá i v úvodním monologu k divákům a zmiňují ji i

osobnosti nepolitického charakteru. S ohledem na název práce jsme se ale při analýze zaměřili

pouze na vystoupení politických hostů.

Problémem při tvorbě této diplomové práce byl nedostatek odborné literatury

v českém jazyce. Nápomocná tedy byla především literatura psaná v angličtině, například

Entertaining politics: new political television and civic culture Jeffreyho Jonese, Strange

bedfellows: how late-night comedy turns democracy into a joke Russella L. Petersona nebo

Entertaining the citizen: when politics and popular culture converge Liesbeth van Zoonen.

Zejména teoretická část práce by mohla pomoci budoucím studentům nahlédnout do širokého

tématu, které představuje spojení politiky, zábavy a televize, které dosud není v češtině

dostatečně pokryto.

Teoretická část práce se zabývá mimo jiné sbliţováním politiky a médií, speciální

pozornost byla věnována spojení politiky a humoru a roli talk shows v politickém procesu.

V teoretické části práce je rovněţ popsán proces zrodu politických celebrit, protoţe toto téma

je pro tuto diplomovou práci klíčové. Při popisu těchto témat, na které je moţno nahlíţet

4 Například v článcích přístupných na www adresách http://hn.ihned.cz/c1-33558860-jan-kraus-nekdy-me-napadaji-

hruzy nebo http://www.sedmicka.cz/hodonin-breclav/clanek?id=136820.
5 Článek přístupný na www adrese http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/182690.aspx.
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z různých úhlů pohledu, se tato práce pokusila nastínit argumenty pro a proti – zda je

například fenomén politických celebrit pro politickou komunikaci přínosem či nikoli.

Ve třetí kapitole je představen pořad Uvolněte se, prosím včetně nastínění role

moderátora, struktury pořadu a jeho podobnosti s americkými vzory. Čtvrtá kapitola

představuje metodologii pouţitou ke kvantitativní a kvalitativní analýze vybraných částí

pořadu Uvolněte se, prosím.

Pátá a šestá kapitola jsou pak věnovány výsledkům obou druhů analýz. Kvantitativní

analýza zkoumá například to, jaká politická strana byla v pořadu nejvíce zastoupena, zda se

moderátor s politickými hosty bavil více o politických nebo osobních tématech, jaká témata

byla v pořadu nejvíce zastoupena nebo zda moderátor hosty slovně hodnotil. Kvalitativní

analýza se dívá na vystoupení politických hostů v pořadu ze dvou úhlů pohledu: na průběh


[…]


hosté moderátorem prezentováni: Mudrc, Politický matador, Vyvrhel, Kamarád,

Nadějný nováček a Podivín. Nedomníváme se ale, ţe například hosté z kategorie

163

Informace v článku přístupném na www adrese http://hn.ihned.cz/c1-33558860-jan-kraus-

nekdy-me-napadaji-hruzy.
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Mudrc nebo Politický matador měli během svého vystoupení ulehčenou práci, ačkoli

k nim moderátor během rozhovoru projevoval větší respekt neţ například k Nadějným

nováčkům. Na kaţdou kategorii byly kladeny jisté poţadavky, kaţdá vyţaduje, aby byl

host v mediálním vystupování obratný.

Stejně tak musel host činit, pokud chtěl prezentovat sám sebe a své názory.

V podkategorii Politické vizitky jsme si všímali, ţe političtí hosté se prezentovali jako

lidé s určitými vlastnostmi, o kterých se předpokládá, ţe by je měl politik mít: vhled

do témat, kterými se v politice zabývá, inteligenci, nadhled atd. Záměrně se vyhýbali

kritizování politických soupeřů (na které jsou diváci zvyklí spíše u politických debat),

hovořili spíše o své vlastní straně.

Účast v Uvolněte se, prosím byla pro politiky spíše zkouškou jejich mediálního

vystupování a pohotovosti v odpovědích. Ať uţ se host prezentoval jakkoli, nebo je

jakkoli (v jakékoli kategorii) prezentován, záleţelo jen na něm samotném, jak v této

kategorii uspěje. Například Kateřina Jacques, která byla prezentována v kategorii

Vyvrhel, svou roli nezvládla. Ve stejné kategorii byl prezentován i David Rath, ale ten

své vystoupení ustál a pohotově na nepříjemné otázky odpovídal.

Důleţitou schopností pro politickou celebritu je i smysl pro humor. Uvolněte

se, prosím byl zábavný pořad a diváci tak od hostů očekávali, ţe budou určitým

způsobem zábavní a jejich vystoupení se musí lišit od vystoupení v diskusním pořadu

nebo zpravodajském vstupu. Musí tak zvládnout vystoupení na Cornerově
164

jevišti

veřejnosti a popularity, kde široké veřejnosti předvádějí své kvality z politického a

osobního ţivota. Politik tu musí ukázat své lidské stránky, dokázat, ţe je stále

obyčejným člověkem – ne někým, kdo stojí nad občany-diváky. Zároveň jim musí

ukázat, ţe má kvality, díky kterým je můţe reprezentovat.

V Krausově osobě mají politické osobnosti pozorného a sebevědomého

soupeře, který se nebojí dát najevo svůj názor. O to důleţitější je, aby mu v diskuzi

byli zdatnými soupeři, kteří jsou schopní odpovídat věcně, srozumitelně a pokud

moţno zábavně. Právě osobnost Krause byla důleţitou součástí pořadu, Kraus se totiţ

nebál klást dotěrné a důvěrné otázky a trvat na odpovědích. Jeho povinností není být

nestranný, tudíţ mu nelze vyčítat, ţe k hostům uţ přistupoval s určitou představou a

během jejich vystoupení je podle určité kategorie prezentoval.

164

CORNER, J. Media and the Restyling of Politics. Prvním jevištěm je jeviště politických institucí a

procesů, kde se představení týká vývoje politických programů a politik, vyjednávání atd. Druhé je

jeviště soukromého ţivota, ve kterém polici ukazují své preference, kulturní vkus, rodinný ţivot a

přátele, coţ vytváří spojitost se světem celebrit. Třetím je jeviště veřejnosti a popularity.
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Kvalitativní průzkum nám mimo jiné ukázal, ţe pořad Uvolněte se, prosím do

určité míry přispíval k politické osvětě. Političtí hosté nechávali diváky nahlédnout do

zákulisí politiky, dostávali prostor k vysvětlování politických témat nebo prezentovali,

jak oni sami vidí určitou problematiku. Politická témata se tak – v omezené míře –

dostávali i k divákům, kteří nejsou pravidelnými diváky zpravodajství. Bohuţel,

v českém prostředí prozatím neexistuje výzkum, který by zkoumal to, nakolik si diváci

berou politické informace ze zpravodajství a nakolik ze zábavných pořadů a pořadů

typu soft news.

77

8. Summary

The aim of this study was to introduce the topic of convergence of media and

politics, especially the convergence of politics and entertainment, on the example of

talk show Uvolněte se, prosím (Relax, please). In the Czech Republic, it is relatively

unexplored area, as evidenced by the lack of literature in the Czech language. The

theoretical part of this thesis presents the main topic: the convergence of politics and

media. In the practical part, we investigate the participation of political guests in the

show.

Through quantitative analysis, we discovered that despite Uvolněte se, prosím

is an entertaining show, the interviews with the political guests dealt not with personal,

but political issues. Usually, the guests presented their own opinions and ideas. Even in

the qualitative analysis, we noticed that guests often presented themselves and their

views on various topics – the politicians presented themselves as political celebrities.

In czech television environment, Uvolněte se, prosím was a unique show –

nowhere else the politicians got more airtime (usually more than ten minutes of the

airtime) to present themselves to such a large number of recipients. For the politicians,

the participation in Uvolněte se, prosím was mostly about media performance and the

ability to show how witty they are. It mattered only on the quests if they succeed as

good politicians in the eyes of the viewers.

Qualitative research, among other things, showed that the show contributed to

the political awareness of the audience to some extent. Political guests let viewers peek

into the backstage politics, given space to explain or present political issues and say as

they see a problem. In this way, the political issues are delivered to the viewers who

are not regular viewers of news shows. Unfortunately, in the Czech media environment

there is no research so far that would examine the extent to which the viewers take

political information from news shows and from entertainment programs and soft news

shows seriously.
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