KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Svobodová Ivana

Název práce: Talk show Uvolněte se, prosím a její političtí hosté (kvalitativní a kvantitativní analýza účasti politiků v pořadu)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je podložena velmi dobře zpracovanými tezemi, které bylo možné rozvíjet (např. rozdělením původně plánované páté kapitoly na dva samostatné celky a jejich strukturací), ale nikoliv zásadněji korigovat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka prokázala, že bez potíží interpretuje nastudovanou literaturu, umí vyhodnotit její využitelnost a její metodologická i věcná omezení. Ovšem těžko lze souhlasit s povzdechem diplomantky, že problémem byl nedostatek literatury v českém jazyce (s. 12). Myslím, že tento pocit je vyvolán především tím, že autorka si nepoložila otázku, jak se Krausův pořad vztahuje k českému politickému prostředí a k české tradici humoristické a satirické. Svůj výklad tak bezděky neorganicky vkládá do interpretačního rámce anglofonní (převážně americké) literatury (viz např. Jones, s. 20-21). Je otázka, nakolik, taková mechanická westernizace přínosná. Samotná empirická část práce je zvládnutá na standardní úrovni, kvantitativní část je zjevně promyšlená a provázaná s teoretickými výklady (viz např. s. 54 a odkaz k "případu biomasa"), místy chybí jasnější výklad kódovaných prvků (např. vymezení "vtipu", s. 54). Naopak izolovaně působí kapitola 4, která shrnuje základní a obecně známé poznatky o kvalitativním a kvantitativním výzkumu a pro práci nepředstavuje přidanou hodnotu. Milý a inspirativní je pokus o typologii strategií moderátora při definování hosta (mudrc, podivín ad., s. 69n.). Omezenost využití nastudované literatury k výkladu sledovaného jevu výmluvně dokládá skutečnost, že v analytické části ani v závěru se autorka k úvodním "teoretickým" výkladům nevrací.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka prokazuje, že je nadanou interpretkou procesů mediální komunikace a jejich zvyznamňování ve veřejném prostoru (viz např. výklad o "případu biomasa", s. 22, byť s podporou Vl. Justa). Poznámkový aparát práce není příliš propracovaný (v poznámkách chybí vrocení publikací, někteří autoři zůstávají bez odkazu i bez uvedení v seznamu literatury, např. Bělohorský, s. 31, některá tvrzení zůstávají bez odkazů - viz postoj J. Krause k předchodu do jiné televize, s. 44). Práce je napsána vcelku jasným a ukázněným výkladovým stylem, autorka místy zůstává čtenářům dlužna objasnění používaných pojmů - nejzávažněji asi pojmu "kulturní (mediální) život" (s. 29n.). Textu by možná prospělo ještě jedno pročtení, které by pomohlo odstranit drobné formulační nepřesnosti ("Právě skrze televizi... a populární kulturu nám dává smysl politickému dění smysl", s. 20, důsledné užívání kurzívy u názvů pořadů - viz "politická střelnice", s. 43), popř. náznaky klišé ("Habermasovo dnes už klasické schéma", s. 30).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jedná se o zajímavou a původní práci, jejíž hlavní předností je odpovědný a citlivý přístup k analýze materiálu a interpretaci zjištění.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má moderátorská stylizace Jana Krause nějaké prvky, které přímo odkazují k české literární (satirické či humoristické) tradici?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!